Het aantal polissen is stabiel. Nieuwe productie is beperkt, in lijn met de andere Nederlandse verzekeraars. Langleven

risico is geconcentreerd in annuïteiten- en pensioenproducten. In 2013 is de exposure op langleven risico verhoogd, als

gevolg van een grotere gevoeligheid voor langleven risico in de gesepareerde depots. Het kostenrisico is in lijn met

2012.

In 2013 is de rentegevoeligheid van de passiva afgenomen door een combinatie van actuariële modelwijzigingen,

methodewijzigingen en beter inzicht in gevoeligheden. In reactie hierop is de rentegevoeligheid van activa ook actief

verkleind. Ultimo 2013 is de rentegevoeligheid 7%-punten onder het scenario van parallelle rentestijgingen van 100

basispunten, en 3%-punten onder het scenario van een parallelle rentedaling van 100 basispunten.

De gevoeligheid voor kredietrisico-opslagen van obligatieposities in (bedrijfsobligaties en niet-AAA staatsobligaties) is

licht toegenomen. Als gevolg van de kredietverlaging van Frankrijk door Fitch van AAA naar AA+ in juli 2013 worden

posities in Franse staatsobligaties nu ook in de gevoeligheidsanalyse meegenomen om de gevoeligheid voor

kredietrisico-opslagen te bepalen.

Tabel 7: Gevoeligheid solvabiliteit

 December 2013 December 2012

Lagere sterfte (lang-leven risico) -20% -39% -32%

Stijging in kosten aannames +10% en hogere kosteninflatie +1% -18% -19%

Rente +1% -7% -11%

Rente -1% -3% 18%

Kredietrisico-opslag obligaties +0,5% -15% -13%

De gevoeligheid voor renteveranderingen is gebaseerd op de rentecurve per 31 december 2013. Het verloop van de rentecurve kan van invloed zijn op de

gevoeligheid.

SNS REAAL Jaarbericht 2013 22

4
SNS Retail Bank

4.1
Hoofdpunten SNS Retail Bank

•

Hogere nettowinst door hogere rentemarge

•

Hogere rentemarge door lagere rentelasten dankzij onteigening achtergestelde schulden en lagere rentetarieven op

spaartegoeden

•

Bijzondere waardeverminderingen op leningen blijven hoog door aanhoudend zwakke woningmarkt en

economische situatie

•

Operationele lasten stegen door additionele allocatie van groepskosten en last voor compensatie van houders

participatiecertificaten

•

Particuliere spaartegoeden stegen naar € 33,3 miljard

Tabel 8: SNS Retail Bank

In miljoenen euro's 2013 2012 Mutatie 2e halfjaar 2013 1e halfjaar 2013